<sup>331</sup> Il connestabile era stato nominato castellano della torre del Garigliano, ceduta dal conte di Fondi per quindici mesi, come previsto dagli accordi con il principe di Rossano (*Dispacci*, V, p. 482).

1312	settembre 30	Acciaiolo di Acciaioli, uomo d'arme	ad stipendia nostra noviter conducto, pro rata ducatorum CC per nos sibi dari provisorum	16.20.00
1313	settembre 30	Pietro Biagio di Zacchi di Spoleto, uomo d'arme	ad nostra stipendia similiter conducto, pro eadem causa	16.20.00
1314	ottobre 1	Pietro di Borao, del guardaroba del re	pro expensis dicte guardarobe nostre	00.10.00
1315	ottobre 3	Giovanni di Constanzo	transmisso ad nos per illustrem Alexandrum Sforciam et per nos ad eum remisso, pro eius expensis <sup>332</sup>	00.04.00
1316	ottobre 7	Agostino di Acerra	transmisso cum litteris nostris directis abbatibus Francisco de Monte <sup>333</sup>	00.01.00
1317	ottobre 7	Nicola di Giovinazzo, ospite dei corrieri	pro duobus curreis transmissis uno ad principissam Rossani [Eleonora d'Aragona] et altero ad comitem Ursum [Orso Orsini] cum litteris nostris <sup>334</sup>	00.04.00
1318	ottobre 10	Miles Antonio d'Accia, condottiero del re	pro stipendiis XXV lancearum	08.10.00
1319	ottobre 10	Giovanni d'Accia, Alfonso d'Accia, Giacomo da Sanseverino, e Giovanni Capano, uomini d'arme <sup>335</sup>	in computum stipendiorum eorum	05.20.00
1320	ottobre 10	Loise [Toraldo] e il miles Nicola Toraldo	pro eorum sustentatione	03.10.00
1321	ottobre 10	Giacomo Latro, usciere	pro eadem causa	01.00.00
1322	ottobre 10	Angelo di Calitri, uomo d'arme	in computum stipendiorum suorum	00.15.00
1323	ottobre 10	Felice di Osmo	transmisso ad nos per illustrem Alexandrum Sforcia, pro eius expensis	00.01.10

<sup>332</sup> Mentre il re era accampato presso Montelatone (*Dispacci*, V, p. 200), Alessandro Sforza si trovava a Moscufo (*Dispacci*, V, p. 484).

<sup>333</sup> Francesco de' Monti di Teano era il procuratore di Marino Marzano (cfr. *Dispacci*, V, *ad indicem*), principe di Rossano e duca di Sessa, che nel 1444 il Marzano aveva sposato Eleonora d'Aragona, figlia naturale del Magnanimo. Quando, allo scoppio della guerra di successione, fu inviato in Calabria per reprimere la rivolta fomentata dal marchese di Crotona, si ribellò egli stesso, giungendo ad ordire un attentato alla vita del re. Per tali ragioni, l'8 giugno del 1464 Ferrante lo farà arrestare, tenendolo rinchiuso nelle carceri di Castelnuovo fino alla fine dei suoi giorni (*DBI*, s.v. *Marzano, Marino*).

<sup>334</sup> Tramite Orso Orsini e Antonio da Trezzo il re chiese a Giovanni Andrea, cancelliere di Alessandro Sforza, di non versare denaro al Piccinino se non fosse stato certo di potergli pagare l'intera provvigione (*Dispacci*, V, pp. 493-494).

<sup>335</sup> Già nel 1459 gli Accia erano al servizio di Ferrante alla guida di quattro lance (*Dispacci*, II, p. 343).

1324	ottobre 10	Biagio Piccinino, uomo d'arme	pro precio unius muli bay <sup>336</sup> ab eo empti et de mandato nostro assignati magistro Herrico [di Palermo], confessori nostro	03.10.00
1325	ottobre 10	Pietro Portoghese, corriere	transmisso cum litteris nostris directis olim principi Rossani [Marino Marzano] <sup>337</sup>	00.02.00
1326	ottobre 11	Marino Brancaccio, uomo d'arme	pro eadem causa	01.10.00
1327	ottobre 11	Simonello Mongiole	transmisso cum litteris nostris Iohanni Sallazar, castellano roce Montis Draconis	00.03.00
1328	ottobre 11	Maestro Lorenzo Balisterio, maniscalco nostro	pro salario mensium Maii, Iunii et Iulii tunc proxime preteritorum	01.15.00
1329	ottobre 11	Battista del Balzo, uomo d'arme	ad complementum ducatorum quadraginta sibi debitorum ad rationem ducatorum duorum pro quolibet equo	03.10.00
1330	ottobre 11	Ambrosino di Milano, connestabile nostro	in computum stipendiorum suorum	03.10.00
1331	ottobre 11	Marco Albanese, connestabile del re	pro eadem causa	02.15.00
1332	ottobre 11	Miles Goffredo di Flos, Berengario Paolo, Rainaldo di Risio e Giovannello di Reggio, uomini d'arme	pro eadem causa	03.15.00
1333	ottobre 12	Ambrosino di Milano, connestabile del re	ad complementum ducatorum LVIII per nos sibi dari provisorum pro quinquaginta octo pagis, in computum stipendiorum suorum	06.10.00
1334	ottobre 13	Giovanni di Casula e Giacomo di Sant'Arcangelo e 13 altri giumentari del casale di Capua	commorantibus in nostris castris in serviciis nostris	00.15.00
1335	ottobre 13	Onnibene di Vicenza, uomo d'arme	in computum stipendiorum suorum	00.20.00
1336	ottobre 13	Nicola Todisco, uomo d'arme del conte Orso [Orso Orsini]	pro precio unius muli suriagni <sup>338</sup> ab eo empti et assignati Iohanni de Monticellis, armigero nostro, in computum provisionis sue	02.00.00

<sup>336</sup> Vedi nota 233.

<sup>337</sup> Il Marzano, presso il quale in quei giorni si trovava il da Trezzo, mostrava di voler restare in buoni rapporti con Ferrante (*Dispacci*, V, p. 495).

<sup>338</sup> In calore (da *surire*).

1337	ottobre 13	Marco Albanese, connestabile del re	ad complementum ducatorum quinquaginta per nos sibi dari provisorum pro stipendiis quinquaginta pagarum, in computum stipendiorum suorum	05.25.00
1338	ottobre 13	Matteo di Ragusa, provvisionato	pro eadem causa	00.15.00
1339	ottobre 13	Filippo di Osmo	transmisso per illustrem Alexandrum Sforzia cum licteris suis nobis directis et per nos ad eundem Alexandrum cum licteris nostris remisso, pro eius expensis	00.10.00
1340	ottobre 13	Rainaldo di Trani, uomo d'arme	in computum stipendiorum suorum	00.15.00
1341	ottobre 13	Vincenzo e Mariotto Corsi <sup>339</sup> , provvisionati	pro eadem causa	00.10.00
1342	ottobre 13	Miles Andrea di Apollonia, falconiere	graciose	00.10.00
1343	ottobre 13	Porcello di Montalbano, connestabile delle tende del re	pro stipendiis suis et XXXII balistiariorum eius comitive, in computum stipendiorum eorum	08.00.00
1344	ottobre 13	Andrea di Verruca, provvisionato	pro eadem causa	00.10.00
1345	ottobre 15	Giovanni di Bergamo, uomo d'arme	pro eadem causa	01.10.00
1346	ottobre 15	Arcisio Borrel	pro reparatione retrecti temtorii nostri quod habuimus a civitate Beneventi	00.12.10
1347	ottobre 15	Zucio di Giacomo di Gervasio	per nos transmisso pro conducendis in nostris castris certis a(n)i(m)alibus necessariis pro artellaria, pro eius expensis	00.01.10
1348	ottobre 16	Nicola di Galluccio, Giulio di Roma, Falamesca di Arezzo, Giannotto di Galluccio, Principalle Faccipecora, Giovanni Marco, Antonio Forlano, Paganuccio Corso, Nicola di Pianella e Minico di Aversa, uomini d'arme	in computum stipendiorum eorum	04.07.10